CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA S EVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n2 764/2017
Autor: Vereador Betinho da RS

Câmara Municipal de 8ayeux

f3 .. PRCJ\f[).. D ~J

J1:. ,' AO f <) , } /'H
B:~. r ~_ ·· IQ-.:..L.r

~~--
Presidente - -

Ementa: Requer que seja consignado "Voto de Aplausos" em ata dos trabalhos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art. 173, inciso I, do
Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja consignado em ata dos trabalhos,
"Voto de Aplausos" a Bibliosesc, na pessoa do presidente do Sistema
FECOMÉRCIO;SESC;SENAC-PB, Sr. José Marconi Medeiros de Souza (Marconi Medeiros),
pela vinda desse importantíssimo Projeto da biblioteca para a cidade de Bayeux, em parceria
com o SESC e a Prefeitura Municipal de Bayeux, através da Secretaria de Educação do
Município, que propõe o melhoramento do índice escolar por meio do estímulo à leitura.

JUSTIFICATIVA

o Projeto Bibliosesc busca estimular a leitura na educação infantil auxilia o
desenvolvimento da criatividade e da imaginação das crianças, além de potencializar o
rendimento escolar.

E partindo desse prinCipiO, a Prefeitura de Bayeux através da Secretaria de
Educação, em parceria com Serviço Social do Comércio (SESC), trouxe para a cidade o

Projeto Bibliosesc, que busca diminuir a distância entre o leitor e o livro. O projeto esteve na
Praça 6 de Junho no dia 10 de outubro de 2017, onde alunos das escolas municipais Edgard
Seager e Trancedo Neves tiveram a oportunidade de conhecer as atividades desenvolvidas
pelo Bibliosesc.

A biblioteca volante desenvolvida dentro de um caminhão conta com
prateleiras repletas de obras literárias brasileiras, revistas, jornais e gibis. Através do sistema
de empréstimo, cada leitor pode pegar até três livros, permanecendo com eles durante
quinze dias, com pontos fixos na escola municipal Berenice Ribeiro e na Praça 6 de Junho.

Por estas razões é mais do que meritória a concessão deste "Voto de Aplausos" a
Bibliosesc, na pessoa do Sr. Marconi Medeiros, presidente da FECOMÉRCIO;SESC;SENAC-PB,

porque o estimulo a leitura é um dos eixos do referido projeto para melhoria da educação
municipal.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2017.

~
. Y

/' ./
// .

~ 1ó3~ (jQ
'-- - {/Vereador f PODEI

Av. Liberdade. 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306·000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br